Чёваш  Республикин

С.нт.рвёрри
район.н администраций.

Й Ы Ш Ё Н У

                          №
С.нт.рвёрри  хули

	[image: image1.jpg]

	Чувашская  Республика

Администрация

Мариинско-Посадского

района

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

                                        №
г. Мариинский  Посад

О проведении районного конкурса

«Учитель года -2010»
     Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 10 марта  2009 года № 259 «О проведении в Российской Федерации Года учителя», распоряжения  Кабинета    Министров    Чувашской   Республики   от  15 сентября 2009 года  № 300-р
п о с т а н о в л я ю:
1.  В рамках  Года учителя  провести  районный конкурс «Учитель года – 2010».
2. Отделу образования и молодежной политики администрации Мариинско-Посадского района Чувашской Республики:

образовать организационный комитет по проведению районного конкурса «Учитель года – 2010» и утвердить его состав согласно приложению №1;
утвердить Положение о районном конкурсе  «Учитель года – 2010» согласно приложению №2;

3. Рекомендовать руководителям образовательных учреждений организовать процедуру выдвижения педагогов для участия в районном конкурсе «Учитель года – 2010» согласно утвержденному Положению;

4. Финансовому отделу администрации Мариинско-Посадского района Чувашской Республики обеспечить финансирование районного конкурса в размере 100 (сто) тысяч рублей.
5. Итоги районного конкурса «Учитель года-2010» объявить на торжественном мероприятии, посвященном Дню Учителя в октябре 2010 года.
6. Контроль за  исполнением настоящего постановления  возложить на начальника отдела образования и молодежной политики администрации Мариинско-Посадского района Чувашской Республики Смирнову Л.Г.

Глава администрации

Мариинско-Посадского района                                                             А.И.Дмитриев

Приложение № 1

к постановлению администрации
Мариинско-Посадского района
от ____________   №_______
С О С Т А В

организационного комитета по проведению
районного конкурса

«Учитель года -2010»

	Васильев Ю.В.
	-
	глава Мариинско-Посадского района Чувашской Республики - председатель Мариинско-Посадского районного Собрания депутатов, директор МОУ «Кугеевская ООШ» (председатель оргкомитета);

	Смирнова Л.Г.
	-
	начальник отдела образования и молодежной политики администрации Мариинско-Посадского района Чувашской Республики (заместитель председателя оргкомитета);

	Арсентьева С.В.
	-
	заведующий ИМЦ отдела образования и молодежной политики администрации Мариинско-Посадского района Чувашской Республики   (секретарь оргкомитета);

	Михайлова Л.И.
	-
	директор МОУ «Шоршелская СОШ», депутат Мариинско-Посадского районного Собрания депутатов;

	Григорьев Г.П.
	-
	директор МОУ «Октябрьская СОШ»;

	Егорова Т.В.
	-
	директор МОУ «Гимназия №1»;

	Михайлова М.В.
	-
	председатель районного профсоюзного комитета работников народного образования и науки.

Приложение № 2

к постановлению  администрации

Мариинско-Посадского района
от_____________    №______
ПОЛОЖЕНИЕ

О  районном конкурсе «Учитель года - 2010»
      Районный конкурс «Учитель года - 2010» (далее - Конкурс) проводится администрацией Мариинско- Посадского района Чувашской Республики, отделом образования и молодежной политики администрации Мариинско- Посадского  района Чувашской Республики, районной организацией  профсоюза работников народного образования и науки.

I.  Цели и задачи Конкурса:
· Реализация приоритетного национального проекта.

· Раскрытие творческого потенциала педагогических работников.

· Внедрение новых педагогических технологий в систему образования.

· Стимулирование дальнейшего профессионального роста педагогов.

II. Порядок выдвижения кандидатов.

2.1. В Конкурсе  принимают участие  педагоги образовательных учреждений Мариинско-Посадского района Чувашской Республики.

2.2. Выдвижение претендентов на Конкурс оформляется заявкой, заверенной руководителем образовательного учреждения, которая представляется в оргкомитет.

2.3. Заявки представить в оргкомитет до 25 сентября 2010 года.

III. Порядок проведение Конкурса.
3.1. Конкурс проводится по следующим номинациям:
· «Молодой специалист –2010»

· «Наставник – 2010»

· «Лидер в образовании - 2010»
· «Новатор-2010»
3.2. Конкурс проводится в 4 этапа:

1 Этап (Предварительный этап (заочный тур)).

Задача: оценка предварительной подготовки участников Конкурса.

Участники представляют до 25 сентября 2010 года следующие конкурсные документы:

· представление, в котором приводятся аргументы, на основании которых данный учитель является участником Конкурса, описываются общественно-значимые действия участника за последние три года. Объем представления – не более 3 тыс. компьютерных знаков с учетом интервалов;
· описание опыта работы – формируется ведущая идея опыта, дается практическое обоснование предполагаемых педагогических решений, медико-организационные условия, обеспечивающие успех работы учителя, раскрываются показатели результативности и эффективности его педагогической деятельности.

К описанию опыта работы прилагаются: разработка урока и его видеозапись, дидактические материалы, технологические карты и др. Объем описания опыта работы с приложением – до 40 тыс. компьютерных знаков;

· эссе «Учитель - это я! » - в творческой работе отражается мировоззренческая, культурологическая, психолого-педагогическая позиция учителя. Объем эссе не более 3-5 тыс. компьютерных знаков;

2 этап - очный

· Представление опыта работы (на основании его описания): 7 минут – выступление, включая 5 минут ответы на вопросы жюри (возможно использование презентационного видеоролика).

По итогам второго этапа определяются участники 3 этапа.

3 этап. Творческие мастерские.

· Учебное занятие по предмету 30 минут, самоанализ до 7 минут (класс и предмет выбирает учитель, тема занятия соответствует календарному плану школы - конкурсной  площадки).
· Воспитательное мероприятие по теме «Год учителя» – 30 минут, самоанализ до 7 минут.

По итогам второго этапа определяются участники 4 этапа - финалисты.

               4 этап

· Мастер класс (20 минут), дополнительно до 7 минут ответы на вопросы. Тема определяется оргкомитетом Конкурса.
3.3. В финале Конкурса определяются по 1 победителю и 2 призера в каждой номинации.

3.4. Для организации и проведения Конкурса создается оргкомитет, который состоит из председателя, его заместителя, ответственного секретаря и членов оргкомитета.

3.5. Оргкомитет утверждает жюри по номинациям, регламент их работы, определяет порядок, форму, место и дату проведения финала Конкурса; устанавливает критерии оценки конкурсных заданий.
IV. Награждение победителей и призеров.
 4.1. Победители в номинациях Конкурса награждаются Почетными грамотами администрации Мариинско-Посадского района Чувашской Республики и денежным призом в размере 12 (двенадцать) тысяч рублей за I место.
 4.2. Призеры в номинациях Конкурса награждаются Почетными грамотами отдела образования и молодежной политики администрации Мариинско-Посадского района Чувашской Республики и денежным призом в размере 8 тысяч рублей за II место и 5 тысяч рублей за III место.